164. In eum locum incidimus, qui explicationem fortasse non levem exposcit. Etenim vocabula hæc, cum et varias subierint significations, et multos denotent sacros ritus, ut in his illustrandis tantisper considereremus, opera pretium esset, si hoc ferret illa annotationum brevitas, quam mihi propo- ui. Indico tamen locos eos, ex quibus intelligi hæc penitissime possint. Interpretes omnes ad versiculum 1 capituli ii Epistole I ad Timotheum de obsecrationibus, orationibus, postulationibus, et gratiarum actionibus agunt. Eas consulat Lector. Sed in primis Augustinum consultat in eo loco, quem in pagina calce allego (b) : quippe tum noscet, quid sit deprecatio,

A adoratio, et interpellatio, de qua hic Hilarius loquitur. Locum hunc Augustini, lectorem obsecro, ne prætereat; copiosissime quippe, et luculentissime ea de re disputat. Atque ex hoc ipso Augustini loco assequetur, quid voti nomine intelligatur, cum junxit prectioni, sive orationi, sive interpellationi, seu postulationi. « Voventur autem omnia, inquit Augustinus (c), quæ offeruntur Deo, maxime Sancti Altaris oblatis, quo Sacramento prædicatur nostrum illud votum maximum, quo nos rovimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi. Cujus rei sacramentum est, quod unum corpus multi sumus. Ideo in hujus sanctificationis præparatione existimo Apostolum jussisse proprie fieri προστυχα, id est, orationes, vel (ut nonnulli minus perite interpretati sunt) adorationes; hoc est enim ad votum, quod usitatus in Scripturis nuncupatur εὐχά. » Atque in hac significatione censemur sumere Ecclesia vocem hanc, cum saepissime in Missæ precibus Votorum, votivorum munerum mentionem facit. Restat exomologesis. Porro de exomologesi agunt multi, sed unum hic indico, quem adire possumus. Lectorem minime compellens, ut illius sententiam amplectatur, deprecans tamen, ut Pairum loca ab eo allegata consulat, expendatque. Albaspinus is est observatione 26 et 27 libri II Observationum.

165. Ea Scripturarum loca, quæ in calce epistolæ ipsius nota, adest Lector, eaque, quæ Hilarius tradidit, fortasse per se assequetur. Aliqua tamen, quæ peculiarem animadversionem mereri videntur, hic exhibeo. Verba illa, *Viro enim omni competit sacerdotate Deo, duobus modis intelligi facile possunt. Et quod tales agere debeant vitam viri omnes, qui Christianam fidem profidentur, ut eligi possint, tam uxorati, ad Sacerdotium.* (Et sane Hilarius ipse ex uxorato ad Episcopatum promotus est.) Et quod talis debet esse exterior cultus, et tam modesta vestis, qualis Sacerdotem decet. An vero etiam indicet hic Hilarius, exemplo ac monitis familiæ suis præesse debere Christianum virum, item ut exemplo ac monitis præstet Ecclesiæ Sacerdos, judicaverit Lector. Verba illa, *sed et ceteris speciem vitæ sua præstet; illa quoque, ut si tempor: munere atque officio Sacerdotali non fungitur, vitæ tamen similitudine Sacerdoti coæquetur, postremis duabus explicationibus favere videntur.* Sed antequam finem huic annotationi pono, monitum Lectorem volo. verba ea, *ut si tempor: munere, etc., re vera ita in codice legi, uti ego edi jussi.* Tum porro ambiguitas aliqua his verbis inest, non ea tamen ut superiores explications labefactet. An verbum aliquod hic deest, quo scilicet compleatur sententia? Vel legendum est tempore; id est si per aliquod tempus, seu, si eo tempore, quo matrimonio jungitur, munere atque officio sacerdotali non fungitur, aliquando fortasse functurus; si scilicet morialur uxor, aut is ab illius contubernio, eadem consentiente, se amoveat. Hujus saue rei in veteribus ecclesiasticis monumentis non pauca habemus exempla.

D 166. Si junxeris ea, quæ traduntur Levit. XII, 2, et xv, 19, 20 et 24, fortasse assequeris, cur hæc trahiderit Hilarius : *vel cum post partum, etc.* Noluit enim christianis continenteresse veteres Hebreos. Scripturarum loca, quæ respicit Hilarius, in epistola calce notavi. Accommodat autem interdum sc̄minis, quæ præpositis omnibus dicta sunt.

167. Nonnullam verborum transpositionem in epistolam ipsam irrepsisse arbitror : ad eum quippe modum legendum esse videtur, quo ego emendavi : *Sed et incessu pudicum, non suata forma procedere, aut*

(a) Cap. xiv : *Nos vero non attollimus tantum, etc.*
Cap. xvii : *Atqui cum modestia, etc.* Vide annotationem Muratorii in caput istud.

(b) Epistola ad Paulinum olim I, nunc CXLIX. C.

PATROL. X.

2 ad quæst. de I ad Timoth., num. 12, 13, 14, 15, 16 et 17.

(c) Ibidem, n. 16.

circundalam auro, aut veste pretiosa: non studere capillorum incrispationibus: sed ut decet fæminas christianas, etc., cum in codice legatur: Sed et incessu pudicam, non fucata forma procedere; non studere capitulum incrispationibus: aut circumdatam auro, aut veste pretiosa; sed ut decet, etc. Si quis Scripturæ loca, quæ in epistola calce innuo, et locum Cypriani, quem deinceps afferam, adverterit, mihi, ut arbitror, assentietur.

168. Quod indicat Petrus verbis notatis in ipsius epistole calce: *Quasi infirmiori vasculo muliebri imparentes honorem, etc.*, id fortasse illustrat, quod his verbis ait Hilarius: *Neque ulli se preponere viro contemplatione sexus*. Scilicet tenuia quadam honoris argumenta, quibus mulieres vetustis ipsis temporibus afficiebantur, levibus eorum animos in superbiam criegebant. Nimirum ad dexteram virorum sedere permettebant, quod summæ honorificentie loco habebantur. Hoc modo ad dexteram suam matris thronum colloccari jussit Salomon (a). Imo ad dexteram regis sedere dicitur illius uxor regina (b). Dexter porro locus præstaurior apud Hebraeos habebatur; quod quidem discimus ex versiculis 13 et 14 capituli XLVIII Genesis. Matronis quoque Romanis vestibus purpureis, aureisque ornamentis uti licet (c). Carpentes etiam festis profestisque diebus vehi. Quo de arguento cum aliis multi agant, copiose sane, et luculenter agit Titus Livius (*Lib. v Histor. romi, num. 25*). Num alia delata feminis honoris argumenta, atque illis praesertim, quæ ceteris præstant, innuat, judicet lector.

169. Ne suspiceris, favere hic Hilarium illorum opinioni, qui putarunt sanctarum seminarum corpora in extremo iudicio esse immutata, cuius quidem opinionis patronus fuisse censetur Hilarius (d). Scilicet hic vir perfectus summi videtur pro persona Christianis virtutibus undique instructa.

170. Perspicuum est Hilarium imitari Tertullianum haec traditatem (*De Baptismo, cap. 18*): «Ceterum baptismum non temere credendum esse sciunt, quorum officium est... Imo illud potius perspicendum: Nolite dare sanctum canibus, et porcis projicerere margarita vestra, et manus ne facile imposueris, ne participes aliena delicta. Si Phillipus tam facile tinxit euachum, recognitus, manifestam, et exertam dignationem Domini intercessisse. Spiritus Phillipi præceperat in eam viam pertendere; spado et ipso inventus est non otiosus, nec qui subito tinguī concupisceret: sed ad templum orandi gratia proleatus Scriptura divinæ impressus, sic oportebat comprehendendi, cur uero Deus Apostolum miserat, ad quem rursus Spiritus, ut se curriculo eunuchi adjuveret, jussit; Scriptura ipsius fidei occurrit; in tempore exhortates adsumitor, Dominus ostenditur; fides non moratur; aqua non expectatur; apostolus perfecto negatio eripitur. Sed et Paulus revera cito linctus est. Cito enim cognoverat Simon hospes, vas eum esse electionis constitutum. Dei dignatio suas promittit prærogativas; omnis petitio et decipere, et decipi potest. Itaque pro cuiusque personæ conditione, ac dispositione, etiam ætate, cunctatio Baptismi utilior est: præcipue tamen circa parvulos. Quid enim necesse est, sponsores etiam periculo ingeri? quia et ipsi per mortalitatem destituere promissiones suas possunt, et preventu maleficis indolis falli. At quidem Dominus: Nolite illos prohibere ad me venire.

(a) III Reg. II, 19: *Ponitusque est thronus matris regis, quæ sedit ad dexteram regis.*

(b) Psal. XLIV, 10: *Adspiciens Regna a dextoris suis.*

(c) Vide quæ tradit Ferrarius de re vestiaria part. I, lib. III, cap. 22. Tertullianus tamen in lib. de Idolatria, cap. 47, *purparum, et aurum cervicis ornatum, insigniis fuisse dignitatis affirmat*. Atque id quidem confirmari facile potest ex illis quæ traduntur lib. I Machab., cap. VIII, 14; quibus ea adde, quæ

A Veniant ergo, dum adolescent; veniant, dum dicunt; dum, quo veniant, docentur; flant Christiani, quem Christum nosse potuerint: quid festinat innocens ætas ad remissionem peccatorum? Cauius agetur in sæcularibus, ut cui substantia terrena non creditur, divina credatur. Norint petere salutem, et petenti dedisse videaris. Non minori de causa iniqui procrastinandi, in quibus tentatio preparata est tam virginibus per matritatem, quam viduis per vacationem, donec aut nubant, aut continentia corroborantur.

B Cupiebant scilicet Tertullianus et noster Scriptor, quoniam persecutio sæpe vexabat Ecclesiam (et en quid, me judice, significant verba illa, *qualitate temporis*), cupiebant, inquam, ut tyrannorum artibus sive blandis, sive asperis Christiani obstiterent; cupiebant etiam mysteria nostra non prodi, sanctaque canibus dari yetabant. Pueri autem plerunque aut blanditiis, aut minis, aut certe cruciatibus edere consueverant, Christianamque religionem deserere: manifestabant quoque quæcumque soverant: hanc ob rem Christianis annumerari pueros adiebant. Ætas etiam ipsa minus apta esse solet ad sublimia percipienda mysteria: qualia procul dubio christiana sunt. Et his quidem de causis, et dixi, pueros Christianam religionem plerunque doceri prohibebant. Dixi plerunque: etenim si eos et ingeniros morebant, et valde probos, constantesque, hos ipsos mysteriis nostris imbuere non recusabant. Ille S. Babylas duos eis pueros instruxit, quæ martyrii postea consortes habuit. Agnes tredecim annorum martyrum passa indicat procul dubio, pueros interduum in sinu suum recepiisse ecclesiam, quibus tam amoto persecutionis periculo baptismum in pueritia ipsa conferri optavit.

C 171. *Etatis defectu legendum statui: etenim tametsi vox haec defecta debet in codice, subtili tamen ea debet, exposcere sensu ipso verborum, utique deficiente. Deinceps porro monet Hilarius, instruendos eis a parentibus ipsis paternos: etenim in publicis concionibus præcepta eorum acti, atque ingenio congruentia proponi non possunt. Id vero exspectator Ecclesia, cum maioris ætas aperte percipiendis Ecclesiasticis instructionibus reddet. Sensum tamen, non confertine edocendi pauci sunt, ne scilicet aut instructionum multitudine opprimantur, aut præceptor obscuritate ea minime discant, quæ sensu discenda sunt.*

172. Num legendum sit fidei donum, recipiendo ad locum illum Scriptura (*Sep. III, 14*): *dabitur illi fidei donum electum; an reliqua ipsa Codicis lectio fidei bonum; dijudicet Lector. Retineri sane commode potest lectio ipsa codicis. Deifici munera nomine baptisimus intelligi reciassime potest, confirmatione quoque apto tempore suscipienda: quæcumque ea verba explicatio quædam uberior esse possunt superiorum verborum, fidei bonum, denotareque fidei bonorum deficitum minus esse: quod deinceps Pelagiani, et Semipelagiani impugnarunt. Verba porro illa, et non natura, sic emanavat in uigore: in indice enim habetur, et naturæ: tum vero nullum in eis peregrini sensu: perspicuus porro est, et probatiss, si adiuxeris particulari non, legasque, et non naturæ. Scilicet in innocentia et sanctitate perseverantes ostendant in se regnare non veterem, sed novum Adamum. Ea, quæ tradit Paulus capite v et vi Epि-*

habentur cap. x ejusdem libri I Machab., 20 et 62.

(d) Numero 10 Commentariorum in caput v Matthæi pag. 693 tom. I: *Cum enim universorum corporum, quæ vitam hauserint, diversitatem in unum consummulum virum persecutumque sit excitaturus, etc. Et multo clarius num. 4 Compend. in caput xxiii Matthæi pag. 781: *Quia igitur eas angelis, etc. Vide etiam annotationem valde doctam a Patribus S. Mauri postremo huic loco appositam.**

stolæ ad Romanos (a), interpretationem hanc meam A comprobant.

173. Pro confirmandi in codice legitur affirmandi. Si lectionem hanc refinare vis, ego minime obsistam, dummodo probabilia exempla significatiois hujus afferas. Confirmantur porro pueri in fidei bono, et deifico munere, dum per instructiones in Ecclesia factas insinuantur eis recta præcepta, iisque indicitur, quid agendum Christiano sit, ut Deo gratus suaque vocacione sit dignus.

174. Ea, quæ ex Tertulliano num. 170 (*Non minor de causa innupti, etc.*) allegavimus locum hunc satis, ut arbitror, illustrabunt. Puerorum nomine eos sume non modo intelligit, qui tenella adhuc sunt in seclate, veram etiam eos, qui juventutem attigerunt. Pueris enim a fornicatione cavendum esse minime dixisse, si puerorum nomine eos tantum intelléxisse, qui tenella adhuc in ætate sunt. Quamquam fornicationis nomine interdum omnis immunditia carnis denotatur.

175. Ne miretur Lector, si reliqui vocem *Idolatriæ*, ut in nostro codice habetur: etenim in codicibus sere omnibus tam Cypriani, quam reliquorum veterum Patrum *idolatria* legitur, ubi in editis legitur *idolatria*. Id ante me notarunt Baluzius, aliquique Critici: id tamen minime omnitudine hic duxi. Venio jam ad sententiam ipsam. Sæpissime fornicatio in Scripturis interdicitur. Ut in illis me continet, quæ ex Novo Testamento desununtur, aliqua in pagina calce indicō, quæ id, quod ait, compr̄bant (b). Sed difficultas est explicare, cur initiam *idolatriæ* habere dicatur fornicatio. Si id excipias, quod egregius Calmetus monet (c) *avaritiae* nomine fornicationem ipsam instauri, seu omne libidinum genus, responderi commode potest, Hilarium ad verba Pauli, quibus id ipsam inculcat, resperisse. Porro Paulus, qui, si id tradidit, temere sane non tradidit, expressissime ait (d), *concupiscentiam malam et avaritiam* (id est, effrenem libidinem cupientem immundis voluptatibus exsaturari) esse simulariorum servitutem. Quod si dicti hujus penitiorum rationem exquiras, idemque etiam exquiras cum hæc Hilarius tradiderit: *Et necesse est utrumque noverit, qui secutus fuerit alterum, id exquires, quod haud ita facile explicaverim.* An quia cum inter Christianos meretrices nullæ essent. Is qui fornicarius esset cupiebat, ad meretrices Gentium configere compellebatur, quæ mercaturam sui corporis numeribus impudicis deoverant, et Veneti in primis sic ut *interpretatio idolatriæ* approbat, et participatio eius cum temporum fornicati? An quia eodem mulieres amasiorum suorum affectibus portata, atque animo, ad earum nusinia colenda certo deducabant? Hujus quidem rei misericordia exempla nolis reliqui populus Israel (*Numb. xxv, 1*), qui, dum morabatur in Sætim, fornicatus est cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi conederunt, et adorauerunt Deos earum: initatusque est Israel Beelphegor. Eam ob causam vetuit Dominus, ne illi Israel (*Exodi cap. xxxiv, vers. 16*) mulieres Amorritas, et Chanaanas, et Hethitas et Pherezas, et Ilevras, et Jebusitas uxores ducerent: subjungens, ne postquam ipsæ fuerint fornicatae (cum diis suis), fornicari faciant et filios tuos in Deos suos. Quod quidem monitionem negligens Salomon (*III Reg. XI, 2, 4, etc.*), cum iam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequebatur Deos alienos.

Quamquam ad depravandos animos, atque a recta fide alienandos necesse non erat, ut falsorum numerum entitices mulierculæ perquirerentur. Libido ipsa exercet animalium, ac corporeis et sensibilius voluptatibus irretitum a spiritualibus et incorporeis

(a) Veric. p̄secutionis 18 et sequenti. capitilis v; secundo vero, et sequentibus capitilis vi.

(b) Act. xv, 20 et 29; et rursum cap. xx, 25; et I Corinth. v, 15; et Galat. v, 19; et I Thessal. iv, 5.

(c) Eph. iv, 19, et v, 5; et Coloss. iii, 5.

abducit, ideoque a desiderio ac studio præmiorum eorum, quæ nobis Christiana fides proponit. Hinc ea contempnere studet, rationesque perquirit blandulas, quibus persuadeatur, imprudenter presentia sensibusque subjecta despici, ut incorporea et vita alteri servata bona perquirantur. An temere hæc dico? an non potius hac intemperantum ac libidini deditorum sensa in libro Sapientiae expressa invenimus (cap. II, v. 5)? Umbræ enim transitus est tempus nostrum, et non est reversio finis nostri: quoniam consignata est, et nemo revertitur. Venite ergo, et fruamur bonis, quæ sunt, et utamur creatura tamquam in juventute celeriter. Vino pretioso et unguentis nos impleamus: et non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratum sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo nostrum exsors sit luxuriae nostræ: ubique relinquamus signa lœtitiae: quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors.

B Quapropter ne in summam hanc calamitatem incidarent, ut a gentilium libidini deditorum exemplis caveant, Fideles monet Paulus, cuius verba referre hic placet (*Ephes. IV, 17*): *Hoc igitur dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui; tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam (affectionem et vincibilem), ut cum Theologis loquar) quæ est illis, propter cæcitatem corporis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditiae omnis in avaritiam.* Quod attinet ad vocem *initiat*, vide quæ diximus num. 21.

176. A pueris et adolescentibus transit ad juvenes, quorum ætatem aliquantulum confirmatum egregius monitis instruit.

Prioribus illis verbis: *Ergo quomodo, etc.*, innuit Evangelicum illud monitum (*Matth. VII, 16*): *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Notissima quoque sunt Jacobi verba (cap. II, v. 18), et ad confirmandum eam, quam illustramus, sententiam ap̄tiissimam. *Sed dicit alius: tu fidem habes, et ego opera habeo.* Ostenda mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Verba illa, quæ designant Gentiles, sic interpretor, ut ex impudica vita Gentiles dignoscerentur, ex casta Christiani. Interpretationem hanc meam comprobant in primis illa Petri Apostoli monita (*Epist. I, cap. IV, v. 3 et 4*): *Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam his, qui ambulaverunt in luxurias, desideriis, vinolentiis, commissationibus, potationibus, et illicitis idolorum cultibus.* In quo admirantur non concurrentibus vobis in eamdem luxurias confusione, blasphemantes. Comprobant pariter ea Pauli dicta (*Coloss. III, 5 et seqq.*): *Mortificate ergo membra vestra, etc.* Et alibi (*Eph. V, 3 et seqq.*): *Formicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia (id est, ut ante diximus, cupiditas voluptatum) nec napinetur in vobis, etc.* Assimilata tradiderat in epistola Rōmanis scripta (e). Subsequenta porro: *si tamen eorum monita, et oratio nihil legitti afferet impedimenti, ad eum modum intelligo, quo Gregorius Magnus (*Homil. 37 in Evangelia n. 2*) verba illa Christi (*Luc. XIV, 26*): Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, etc. Scilicet: si vim præcepti perpendimus (inquit Gregorius), utrumque agere per discretionem valemus, ut eos qui nobis carnis cognitione conjuncti sunt, et quos proximos novimus, diligamus, et quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus.* Postrema hæc: *et ipsam (uxorem) dei/ice compratam, matrimonium Ecclesie ministerio peractum*

(d) Cofess. III, 5: *Comupicentiam malam, et avaritiam, quæ est idolatriæ servire.*

(e) Cap. VI, vers. 19: *Sicut exhibuitis membra vestra agere immunditiae.*

procul dubio innuunt. Praeclarissimum istud eo super argumento Hilarii testimonium testimoniabit qui cuncte sapit.

177. In libertate cuiusque sinit, ut uxorem, si placuerit, ducat, ideoque eos redarguit hereticos, qui Christianos nubere prohibebant. Tum eos reprehendit, qui, ne abstinere compellerentur ab immunditia, quam Christiana lex suis interdicebat, baptismum differebant. Peccare scilicet eos ait in hac iosa dilatione. Monitum porro Lectorem volo, me substituisse vocem amplectenda. quandoquidem in codice legitur consideranda (consideranda continentia), prava utique, aut aliqua verborum intercapitulo deficiente lectione. Si melius emendaverit Lector, rem gratam faciet.

178. At magis illandabiles eos esse ait, qui suscepto baptismismo immunditiae se dedunt, et operibus carnis: quippe illuminati probabuntur (*Hebr. vi, 4, 6*). Quæ n. 175 tradidi, referri huc communio possunt. Reliqua is facile per se intelliget, quæ loca Scriptura: in calce epistole ipsius notata consulent. Addidi, inter senes. Legendum scilicet putavi ad hunc inodum: et apud interiorem hominem juvenes, inter senes Deo judice collocentur: hanc quippe actionem videtur sensus ipse exposcere: legitur enim in codice: et apud interiorem hominem juvenes Deo judice collocentur. Conjecturam vero hanc meam confirmant sequentia haud multo intervallo verha: in tentationibus juvenes: in consilii et cogitationibus senes graves.

179. Debet porro post vocem flagitorum vox aliqua, quæ demonem eorumdem flagitorum auctorem denotaret. Hanc posui, id quoque exposcente sententia. Quis porro neget flagitorum omnium auctorem demonem? quandoquidem ipse ab initio peccat (*I Joan. iii, 8*): et per ejus astutiam mors introivit in orbem terrarum (*Sap. ii, 24*). Et merito eundem demonem errorum omnium heresumque auctorem describunt Augustinus (*de Util. Jejun. n. 10*, alias cap. 8: *Hostem quippe*, etc.), et Leo Magnus (*Sermon. vii de Nativit. cap. 3, non enim desinit hostis*, etc.), quatenus scilicet tentationibus, et impulsibus suis affectus pravos in nobis excitat, et ad pessima quevis committenda hortatur.

180. Quædam verba ex superiori loco hunc transluti. Scilicet in codice ipso post voces, crediderint, inveniri, sequuntur ea, quæ ad hunc modum incipiunt: *Et hos omnes monendos esse existimo*, usque dum ad ea pervenias, quæ ad hunc modum terminantur: quæ crediderimus, tradiderimus. Tum sequuntur alia: Considerandum juvenibus, etc. Ideo vero huc transtuli, quia ad senes potius, quam ad juvenes pertinere ista putavi. Ad senes porro si ista non referas, omissam fuisse senum institutionem dicere debes, cum tamen ad ceteras omnes se sermonem directum ait promisiisset Hilarius. *Jam attatum* (inquit) sermo habeatur in manibus (parag. 12). Nuni intercapitulo aliqua exstet post verba illa, senes graves, an non, minime destuerint. Fortasse se senes alloqui satis innovere putavit, cum post verba illa, *Senes graves*, hæc statim subiicit: *Et hos (scilicet senes graves) monendos esse existimo*, etc.

Sed placet hic, claritatis causa, totum hunc locum, ut in codice legitur, apponere: *Itaque aut illis ducenta est uxor, aut consideranda continentia. Sane ne terrini fidem differant, sciant malum esse propter immunditiam non credere; deterius esse, impudicos, postquam crediderint, inveniri. Et hos omnes monendos esse existimo, ut omnibus propter Deum obsequantur. Domum suam bene regere dicant. Si filios habent, pietracent, et instruant rebus deificis: hæc enim signa*

A sunt fidei nostræ: si non solum crediderimus, rerum etiam aliis quæ crediderimus, tradiderimus. Considerandum juvenibus, ut in omnibus factis ceterum suum superent: animo et virtute fortis, et apud interiorem hominem juvenes Deo judice collocentur. Gratulandum etiam, quod non omni ceterate consummata, sed in ipso ceteratum calore, et in ipsa adolescentia flagitorum diabolo, et immundis factis renunciaverint, et renovati exhibeant se Deo puros in malitia, in temptationibus juvenes, in consilii et cogitationibus senes graves. Milites Christi scient, etc.

181. Generatim Christianos omnes adhortatur, ut vocationi respondeant suæ, eaque agant, quæ sanctitas fidei nostræ ab iis exposcit. Eos vero milites Christi appellat, usitissimum (a) per ea tempora vocabilo, non modo quia militia est vita hominis super terram (*Job. vii, 1*); verum etiam quia Christiani hominis vitam militiae sapissime similem dixerunt Canonici scriptores. Paulus vero præ ceteris, qui allegoria hæc saepè Christians alloquitur indicatque. Loca aliqua in pagina calce nota, quæ per se Lectio consulat (b). Donativa porro et stipendia (c) dum hic conuenienterat, et eamdem allegoriam retinet, et ea innuit, quæ de corona immarcescibili alibi dicit; neque enim solum in agone certantibus corona dabuntur, verum etiam militibus, atque his sane civicis, triumphales, aliæque hujus generis corona pro præmio tribuebantur: innuit quoque celebratissimum illum Pauli locum: stipendia peccati mors, stipendia Christianæ vitae erit vita æterna (*Ibid.*), quæ alibi expressius dicitur corona vite. Vide num. 47.

182. Duo persecutionum genera Christians immobile apertissime ait: scilicet ab invisibilibus hostibus, de quibus ait Apostolus Paulus (*Eph. vi, 11*): *Induite vos armaturam fidei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitæ, etc.* Et a visibilibus, seu Tyrannis, seu aliis Christianæ fidei, aut, si vis, Catholicæ veritati obstantibus. Vide quæ diximus in praefatione (cap. 1, num. 4). Nolui porro voci circa (circa diabolum) quæ habet Codex, substituere vocem contra; quia ferri utcumque potest prior illa lectio. Ceterum ego quidem legi malem contra diabolum.

183. Plurima hoc super argumento eloquentia, aptaque ad persuadendum reperies in *Martyrum Actis*, in libro ad *Martyras Tertulliani*, et in epistolis aliis, quo opusculis Cypriani.

184. Recole tradita numero superiore. Eadem sane tradit Cypriani. Verbum expugnatur hic accipio pro pugna vehementissima, quæ glorioissime terminetur. Zelus Hilarii postremis his verbis: *aplandus omnis sermo ad destructionem idolatriæ, et martyrii coronam laudandam, mirifice eminet.*

185. Suspicatus sum, fateor, legendum esse: is qui evangelizat (evangelizatum), interroget quid agat: aut, si vis, is qui evangelizatur, interroget quid agat. Nolui tamen quidquam innutare: fortasse enim vox Evangelizat hic eum denotat, qui Evangelicam legem suscipere cupit. Aliqua deesse hic arbitror, quibus monitum ad unumquodque viæ genus pertinens terminetur. Sed quænam ea fuerint, dividare quis audiat? Officialis nomine ministerium magistratus intellige. Ad hunc certe modum in Lexico Faccioli (ad verbum *Officialis*) sumitur; et duo afferuntur exempla, primum ex Apuleio (d), alterum ex vetusta in-

(a) In *Actis S. Ceciliae*: *Eia milites Christi*, etc.

(b) *I Timoth. i, 18*, et *II Timoth. ii, 3*, et *II Corinth. x, 3* et *4*.

(c) De donatiris et stipendiis vide quæ notant

PP. S. Mauri pag. 742 tom. I Oper. S. Ambrosii, ad Euarrat. in ps. 1.

(d) *Ædilis jubet officialem axum insuper pisces in-*
scendere, et pedibus suis totos obterere. Lib. v Metam.

scriptione Gruteri (a). Verbum moderari videtur sumi pro moderatum esse.

186. Ea, quae in epistola calce notavi, Scripturæ loca perspicue indicant, ad qua Hilarius perspexit. Ad alia etiam respxisse arbitror: sed cum ea expresse non allegarit, Lector ea per se perquirat. *Fidem plenam (fide plena) haud temere eam intelligo, quæ opera habet: vacuam sen mortuam esse eam, qua sine operibus sit, asscquimur ex Jacobo (Cap. 1, 17 et 26).*

187. Ad expressam illam, solemnemque renunciationem respicit Hilarius, quam adversus dæmonem problemur, cum baptisma suscipimus.

188. Legendum suspicor, *spes eorum, quæ videntur, non est spes; nam antea spem de rebus futuris esse ait: futura porro non videntur. Quia tamen ferri utrumque poterat codicis nostri lecio, eam reliqui. Lector si vult, eam emendet. Delevi porro vocem quid positam post vocem quis (quis quid sperat?), quia manifestum amanuensi errorem ea præseferat. Ubi vulgata legit in Ps. xviii ab Hilario allegato *Timor sanctus, vetustissima alia versio legit, timor castus*. Hanc Hilarius, nec temere, sequitur. Reliqua per se patent. Delevi post vocem *judices*, vocem *putes*, quae in codice habetur; facile quippe intelligis, ab imperito amanuensi eam in epistolam ipsam inductam esse. Vereor ne in definitione continentiae desit vox aliqua, veluti *complexio*, aut, si vis, *desiderium, amor, cupiditas*, aut aliquid affine. Vide caput 17 proxime sequens (*In bonis aviditas exigenda est, etc.*). Ferri tamen potest hic quoque codicis nostri lecio.*

189. Praclarissima sane sunt ista Hilarii verba: *Malorum sane substantiam ab initio nullam esse compemus: quippe in obedientia... iuxta bonum, malum est. In priori porro hujus sententiae parte indicatur pariter, et refellitur impium dogma Manichaorum, qui mali originem a principio malo repetebant. Duum licet subjicit: quippe inobedientia, etc., indubitate Adami inobedientiam innuit, per quam mors, a deo que mala omnia in mundum sunt introducia. Utinam reliqua existant in codice, quæ de eadem Adami inobedientia Hilarius tradidit! Ea sane haberemus, quibus non modo Manichæi, verum etiam ii omnes revincerentur, qui circa peccati originem erraverunt. Sed intercapedo fortasse non modica, et subsequentiū obscuritas ab amanuensi inscrita, ut puto, proveniens, euolumentum hoc nolis demum. Duo tamen notare opere pretium reor: scilicet sententiam illam: *juxta bonum malum est, ipissimum esse (visi plane nullum) atque eam, quo legitur in Ecclesiastico (Cap. xxii, 15): Contra bonum malum est, et contra mortem vita: Sic et contra virum justum peccator. Alterum: nesciri, ad quem finem afferatur. At eorum, quæ sequuntur, non modo metam, verum etiam sensum plane ignoramus: quin etiam, quoniam vitiosa procul dubio eorum lecio est, nescimus plane, quanam ratione emendari ea possint. Quis enim recte emendet hujus modi verba: Et quæ (vel, et quod; vel, et quam) si nusquam comparentur sibi, boni tutela servatur? quamquam subdoloramur; tradidisse hic Hilarius non compelli quamquam ad malum, sed in nostra esse potestate probitatem amplecti, et in ea persistere, vindicante nimirum nos ab illecebris, et tentationibus divine gratia, qua quidem protecti, bona tutela serramur: seu, si vis, boni tutelam servamus: id est, non relinquimus bonum quod amplexi jam fuimus.**

190. Continentiam hic latissime sumit Hilarius. Aviditatem vero pro desiderio ardissimo operandi bona accipit. De continentia copiose mox disserit.

191. Post vocem conferre fortasse deest vox sermonem. Hinc in Evangelio: sermones, quos confertis ad

Ainvicem. Quamquam suspicor, ita re vera scripsisse Hilarium, uti habet noster codex; ita scilicet, ut nulla expressa sermonis intentio habeatur. Nam simpliciter Collationes a Cassiano appellati sunt pii Monachorum sermones et mutuae exhortationes.

192. Proxime post vocem hanc, *tantummodo*, hæc habentur in nostro codice: *quia contemplatione Deus judicat conscientiam singulorum: manifesto utique errore. An vero glossa quardam est olim in margine apposita verbis illis, juxta conjunctionem conjugalem continentis?* an in autographo conscripta ea sunt post illa verba, quæ deinceps habentur: *non uniformem mandavit Deus continentiam: aut etiam post illa, quæ deinceps etiam, sed longiori intervalllo pariter habentur: Deus solus intima, et secreta, conspicit, et casu aliquo in epistoli ipsa ab antiquo amanuensi omissa; et conjecta in marginem, nota apposita, quæ locum indicaret, ubi ea collocari debuissent, a posteriori amanuensi. quem saepè imperitum diximus, posita hic sunt?* Alienum judicium esto.

193. Sic porro interpretor verba illa: *Et ex forma veluti continentiae magis inflati.* Ex hac specie, et, ut sere dicimus, apparentia, et larva continentiae: vera enim, et solida continentia non est, quippe continentia, si Hilario credimus cam paulo ante definiens, *appetendarum omnium rerum malarum est refrigeratio:* ex hac, inquam, continentiae specie inflati despiciunt alios, quibus a Deo concessum non est donum istud, percutiuntque, maledicta in eos conjiciunt, etc.

194. Ubi posui continentiam in codice habetur conscientiam. Sed procul duhio legendum est continentiam: quippe de iis loquitur, qui proferunt, id est jactitant se habere continentiam: cum iamen ea ipsa continentia, quam habent, tantum absit, ut eos vere continent, ut potius vitiosos efficiat; sic ut somitem et materiam *criminum* videatur ea, quam habent continentia, subministrare. Addidi vocem *criminum*: deest enim in codice, cuius rei materiam subministret larva hæc et species continentiae. Sed ex sensu utique constat, vitorum criminumque materiam ali ea subministrari.

195. Ubi posui: *cum utique hæc præsecanda sint, in codice legitur, cum utique hæc perseveranda sint.* Sed quis id ferat? Si probabilius emendet Lector, illius emendationem equidem approbabio.

196. In priori illa sententia: *Multos vel plurimos sic flagrare cupiditate... sicut exitus docet, nonnulla procul dubio desunt.* Sed quanam ratione ea reparem, plane ignoro. Sensus tamen omissorum verborum hic suisse videtur: *Multos vel potius plurimos sic flagrare cupiditate compemus; ut a virginibus, quibuscum familiarissime vivunt, avelli nulla ratione possint: atque id quidem eventus docet: etenim universa paenarum genera, etc.* In codice legitur, aut sub uno cubent tecto. Si in typis irrepsit vox et, eam emendet Lector.

197. *Interdictum majorum natu;* id est, sacerdotum, quos presbyterorum, seu majorum natu vocabulo honestatos ex sacris ipsis bibliis novimus: aut seniorum aetate, quorum utpote prudentia, et rerum experientia præstantium auctoritas in Ecclesia non levis erat: hi enim, quibus licentia ab Hilario hic descripta jure meritoque displicebat, quantum poterant, cavebant, ne Virgines Christo dicatae viris cohabitarent, multoque magis ne uno lectulo cum iis degernerent. Hoc sane non leve malum vetustis ipsis temporibus vidit, et reprobavit, summisque viribus evellere Ecclesia studuit. Pauca ad exemplum innuo. Consule itaque LXX Cypriani epistolam, quæ in editione Baluzii inscribitur *de Virginibus ad Pomponium* (pag. 219 edition. Venet.), in qua quidem epistola hæc præsertim notes velim: «Primo igitur in loco, frater carissime, et præpositis, et plebi nihil aliud

(a) *Officiales ejus (consulis) Provincie Aquitanie. Inscript. Grut. pag. 422, n. 7.*

elaborandum est, quam ut qui Deum timemus, cum omni observatione disciplinae divina praecepta teneamus, nec patiamur errare fratres nostros... nec pati virgines cum masculis habitare, non dico simul dormire, sed nec simul vivere, quando et sexus infirmus, et etas adhuc lubrica per omnia frenari, a nobis, et regi debeat, ne diabolo insidianti, et saevire cupienti ad nocendum detur occasio, quando et Apostolus dicat: Nolite locum dare diabolo. Liberanda est vigilanter de periculosis locis navis, ne inter scopulos et saxa frangatur. Consule Hieronymi pariter epistolam ad *Pauolum Concordiensem* (Olim ccxiii; in Neron. edit., x), homiliam Chrysostomi *adversus eos*, qui apud se *Virgines subintroductas habent*; ejusdem quoque Doctoris homiliam alteram, quae inscribitur: *Quod regulares feminæ viris cohabitare non debant* (a). Exstat ea de re Theodosii Junioris constitutio lib. xvi Cod. Theodos. titul. II, lege XLIV, quam legas obsecro. Multa porro in eam notavit Gothofredus, ad quem te allego.

198. *Quid hoc mali est?* etc. Verba haec sunt excusantium eos, qui cum virginibus nulla cognitione sibi devinctis, familiariter tamen sub uno tecto habitant, atque adeo uno dormiunt lectio. Atque eos quidem vehementer redarguit Hilarius, monens, ab osculis eos certe non cavere, quod tamen ferri omnino non poterat: id enim non leve est argumentum animi jam a damone corrupti. Ilos sane penitentia legibus ab Ecclesia subjici declarat Cyprianus, cum haec ait (Epist. Lii, pag. 220): «Et idcirco consulte et cum vigore fecisti, frater carissime, abstinentia Diaconum, qui cum virgine saepè mansit, sed et ceteros, qui cum virginibus dormire consueverant. Quod si penitentiam hujus illiciti concubitus sui egerint, et a se invicem recesserint... accepta communicatione ad ecclesiam admittantur, hac tamen intermissione, ut, si ad eosdem masculos postmodum reverse fuerint, aut si cum eisdem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint, graviore censura ejiciantur, nec in Ecclesiam postmodum tales facile recipiantur.» Vide etiam, obsecro, epistolam, quam Hieronymus ad Sabiniianum diaconum scripsit (in Veron. editione est 147; olim. erat 48). Serpentem demonem intellige; est enim serpens antiquus, qui vocatur diabolus (*Apocalyp.* xii, 9, 14 et 15), et ea sub forma expressum novimus a Constantino magno (*Euseb. de vita Constant.* lib. iii, cap. 3).

199. Alteram excusationem idem Hilarius ex eorumdem virginibus coabitantium sententia profert. Atque ea ipsa, qualiscumque sit, Cypriani tempore afferebatur. Eam autem rejicit idem Cyprianus his sane præstantissimis monitis (in *eadem epist.* Lii, p. 220): «Nec aliqua putet se posse hac excusatione defendi, quod et iuspi et probari possit, an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculi saepè fallantur, et si incorrupta inventa fuerit virgo ea parte sui, qua mulier potest esse, potuerit tamen ex alia corporis parte peccasse, quæ corrumpi potest, et tamen iuspi non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio, et inoculatio, et congentium duorum turpis et foeda dormitio quantum dedecoris, et criminis constitutur! Si supervenient maritus sponsam suam jacentem cum altero videat, nonne indignatur, et frenit, et per zeli dolorem fortassis et gladium in manum sumit? Quid Christus et Dominus, et Iudex noster, cum virginem suam sibi dicatam, et sanctitati sue destinatam jacere cum al-

tero ceruit! quam indignatur, et irascitur, et quæ poenas incestis ejusmodi conjunctionibus committunt cuius ut gladium spiritalem, et venturum judicium unusquisque fratrum possit evadere, omni consilio providere, et elaborare debemus.» Notare autem libet, Cyprianum quidem, aliquaque, quos Bolesius decima nona in eam, quam attulimus, epistolam annotatione allegat, nos reprobasse experimentum ab obstetricibus in virginum corporibus factum. Sed certe illum reprehendit Hilarius, cuius exemplum secutus est Ambrosius Mediolanensis, vir sane egregius (b).

200. Obscuriora sunt, que hic traduntur: asserque is tamen, propterea ardenter dilectas fuisse eas, de quibus antea luctus fuerat, virgines, quod se virgines prosterrent, quamquam uniuersitatem et professione virgines essent. Teneore porro eæ se virgines jacutabant, laudem hanc ab hominibus perquientes, cum eam a solo Domino exspectare debuerint, primum scilicet pudicitias illi redditum.

201. Præcepisse Apostolum Paulum mulieribus, ut tecto capite orarent, indubitate res est. Vide locum epistole ad Corinthios, quem in calce paginis indico (c). Haec porro Virgines, de quibus loquitur hic Hilarius, detecto capite orabant: fortasse ut capillorum et capitis ornatus omnibus apparerent, faventibus corruptoribus suis, quos antea reprehederat. Appellat autem eos *virginum corruptores*, quia si non corporis, uniuersitatem ineruimus corruptores erant. Num voces illæ, *cohabitibus corruptoribus suis*, apto loco sint positæ, anceps hæres. Si vero tamen loco sunt positæ, ita illas explicet, ut hi cohabitent (id est restraining) Apostoli præceptum, quod ad sciminas omnes extensem fuerat, ad eas solas: quæ matrimonio junctæ erant. Quod quidem Hilariæ aetate novum non erat: et enim hoc apud Tertullianum legimus (d): «Sed quid promiscue obseretur per Ecclesias, quasi incertum, id retractandum est: velari ne debeat virgines, an non. Qui enim virginibus indulgent capitio immunitatem, hoc nisi videntur, quod Apostolus non *virgines nominasset*, sed mulieres designaverit velandas esse; nec sexum, ut diceret *feminas*, sed gradum sexus, dicendo *mulieres*. Nam si sexum nominasset *feminas* dicendo, absolute defuisse de omni muliere. Aut quæ non gradum sexus dominat, aliud tacendo secesserit. Perit enim, inquit, aut et Virginem nominare specialiter, aut compendio generaliter *feminas*. Qui ita contendunt, recitare debent de statu vocabuli ipsius, quid est mulier a primis quidem litteris sanctorum commentariorum; nam inveniunt sexus esse nomine, non gradum sexus. Siquidem Heva nondum virum expertam Deus mulierem, et *feminam cognominavit*: feminam, qua sexus generaliter mulierem, qua gradus sexus specialiter. Itaque jam tunc innupta adhuc Heva mulieris vocabulo suit, commune id vocabulum et virginis factum est. Nec mirum, si Apostolus eodem unique spiritu actus, quo cum omnibus Scriptura divinitatum, et illa Genesis digesta est, eadem voce usus est, mulierem ponendo; quæ exemplo Heva innuptæ et virginis competit. Cætera denique non sonant. Nam et hoc ipso, quod virginem non nominavit, sicut alio in loco, ubi de nubendo docet, satis prædictum de omni muliere, et de toto sexu dictum, nec distinctam esse inter virginem, omnino non nominat. Qui enim alibi distinguere meminunt, ubi scilicet differentia postulat (distinguit aetem ultraquam speciem suis vocabulis designans); ubi non dis-

(a) *Harum prima exstat pag. 227, altera 248, tom. editionis Montaneouli.* Vide ibidem monitum hinc hominis præceptum.

(b) Vide obsecro, quæ haec super re ex Epistolâ ejusdem Ambrosii erunt Tillomontius, tom. x *Hist. Ecclesiast.*, de Ambros., cap. 85 et 86, pag. 280 edit. Venetæ. Epistolæ xlvi et xlvi, quæ a Till-

monio citantur, in editione PP. Benedicti Nordim sunt v et vi *Claßis I, Syagrio: Prospicendum, etc.* Et, *Quæ sunt in nostro iudicio decursa, etc.*

(c) *I Corinti. x, 5, etc.: Omnis autem mulier trans, aut prophetans non velut capite, etc.*

(d) *De Oratione cap. 31, tom. ii anecdote. Muratorii, pag. 40.*

tinguit, dnm utramque non nominat, nullam vult differentiam intelligi. Neque porro ab hac sententia Tertullianus recessit, cum ab Ecclesia ipsa recessit, adhæsitque Montano. Et enim librum de *Velandis Virginibus*, postquam Montano adhæserat, conscripsisse traditur: et tamen etiam capite 4 ejusdem libri eadem, quæ hic, docet. Vehementer autem eos redarguit, qui Virgines capite minime velato orare posse in Ecclesia siebant, toto capite 22 libri de *Oratione*: quod quidem caput integrum legas, rogo. Cæterum mulieris vocabulo interdum denotari subjectam viro, non virginem, ea veterum latinarum exempla ostendunt, quæ annotatione 12 in epistolam Cypriani ad Pomponium in Baluzii editione LXII idem Baluzius collegit (Pag. 223 *editionis Venetae*). Eam pariter Lector adeat rogo. Vox illa initiantur (*intecto capite initiantur*) vel ad oblationem illam refertur, qua se Deo sistunt, virginitatem illi in ecclesia devoentes, vel, si vis, ad publicas preces. Reliqua per se patent, constituta præseriū definitione illa continentiae, quam antea posuerat.

202. Delibata videtur ex variis Scripturæ locis ea patientiae definitio, quæ hic affertur: sed potissimum ex versiculis primo et secundo capituli IV epistole ad Ephesios: etenim ad hunc modum locus ille se habet: *Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocazione, qua vocati estis, cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate: quippe patientia in primis trahitur, ut sufferat (supportantes invicem).* Duas porro hic Hilarius illi adsignat partes, quarum una est *tolerantia injuriarum, et passionum; altera sufferentia omnium expectationum.* Ac de prima quidem facile assentieris: sœpe enim in Scripturis adinoneatur, ut charitatem exerceamus, patientiam, et mansuetudinem (I Timoth. VI, 11): quæ quidem tolerantiam injuriarum ac passionum exposunt. At de secunda etiam nullum nobis inesse potest dubium: etenim, ut reliqua omittam, eo spectant monita illa Jacobi (Cap. V, 7): *Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini: Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens, donec accipiat temporenum, et serolinum. Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra, quoniam adventus Domini appropinquavit.* Hujus modi patientiae genus si quis possederit, an non feret (*bajulat*) contraria vitæ? an non etiam bona omnia possidet? Profecto hæc habebit, qui exspectiones omnes sine precipitatione sufferet.

203. Innuit, ut puto, illa Apostoli verba (Rom. v, 3): *Scientes, quod tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem: probatio vero spem.*

204. Perspicui ex sunt, quæ tradit Hilarius, si eas definitiones recolueris, quas supra posuit. Verba illa *superius comprehendendi*, idem hic sunt, ac *supra* monui.

205. Omnino legendum est, quando: etenim quando nihil speratur, id quod speratur, impatiens fertur. Sed in nostro codice legitur *quia ob postremi amanuensis, ut puto, imperitiam.*

206. Verba hæc: *omni autem virtute patientia perserit, quod spe pereunte dignoscitur, perspicua quidem sunt, et cum prioribus plane continuantur.* At obscuriora sunt, quæ sequuntur: *At si spem fructus patientie subsequatur, hæc matre gaudet fide, gubernaculum habet Dei, continentia genus, propinquitatem.* Sic autem ea interpretor: Si spem sequuntur patientia, quæ spei fructus est (legendum est quippe spem, tametsi codex habeat spes), hæc, vel, si vis, et *hic (spes) gaudet matre fide;* spes vero præsidium Dei peculiare habet: nam *esperantes in Domino misericordia circumdabit (Ps. xxxi, 70): continentia vero* (quæ harum virtutum genus est, id est eas omnes

A complectitor, vel, si explicari ita jubes, primaria earum parens est, et veluti radix) propinquitatem Dei habet: efficiunt enim per continentiam veluti propinquui Dei, vel quia divine consortes naturæ per eam efficiuntur (II Petr. I, 4); vel quia per eam *appropinquamus Deo*: cui si appropinquamus, ipse appropinquabit nobis (Jacob. IV, 8); vel, si vis, quia potiti coelesti beatitudine similes Deo erimus. Id autem probat Hilarius, tum exemplo martyrum, qui fide, et spe corroborati cruciatus quoslibet, et tormenta patienter et fortiter pertulerunt (Deo scilicet eos præsidio, ac gratia sua adjuvante), tum reliquorum Christianorum, qui usque ad mortem patientia virtutibus, seu, si vis, certaminibus (a) Christum imitati coheredes Christi efficiuntur. Si quis probabilita proposuerit, mihi utique rem gratissimam faciet. Illud porro notare hic libet, ad plura Scripturarum loca respexisse quidem Hilarium, sed quæ certe designare vis possumus, præsertim cum velut storiæ Vulgata nostra interpretationem sequatur.

B Ne quid dissimilem, verba hæc: *inde justi, dum omnia patienter operantur, in codice nostro habentur post voces illas patientiae virtutibus (aut potius certaminibus) imitantur.* Et post vocem *propinquitatem*, legitur ibi: *inde gloriosi Dei testes, etc.* Sensus tamen, et distributio sententiae videtur exposcere, ut ita concludatur periodus, ac sententia ipsa: *deinde (id est extremo loco) coheredes Christi, dum illum usque ad mortem patientia certaminibus imitantur.* Si quis tamen codicis lectionem retinere velit, putetque ab illa desumpsisse Hilarium occasionem, ut de justitia disseveret, per me quidem licet. Quod attinet ad vocem *gloriosi*, recole num. 2.

C 207. In codice ita legitur: *quam si quis obtinens, et cui quis adhaerens vita sua dispositæ, el sine conturbatione conservat.* Quæ quidem verba implicita manifesto sunt, et nitido sensu carent. Emendavi porro, ut probabilius duxi. Si quis aliter emendare cupit, quod libuerit, faciat. Post voces, *cum esset omnium dominas, a Joanne, additur in endice, qui major in natis mulierum: sed manifestum glossema, quod respicit ad versiculum 43 capituli V Matthæi, jure meritoque sustuli.*

208. Arbitror, Hilarium respicere ad locum illum, quem in epistolæ ipius calce notavi, scilicet ad versiculum 2 epistole Iudeæ Apostoli. Nimurum hæc scribit Iudas: *His qui sunt in Deo Patre, dilectis, et Christo Jesu conservatis, et vocatis, misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur.* Neque enim ad Paulum refers necesse est locum hunc; nam voces hæc alio item loco, commode designant locum alium Scripturæ, neque cogimur, ut locum alium Pauli indicari possemus. Porro Christus misericordia, et pax, et charitas, seu dilectio nostra dici potest, tum quia horum auctor est et origo, tum quia gratia sua hæc in nobis efficit. Suspicor etiam, aliter olim in aliquibus codicibus suis lectum, et expresse dictum: *in Christo Jesu, qui nobis misericordia est, pax, et charitas, seu dilectio.* Si locum alium indicatum vis ab Hilario, ego quidem minime obsistam, dummodo probabilem indices.

D 209. Ecclesiastici Scriptores non modo dilectionem ipsam agapen vocant, verum etiam illum fructus (ut ita dicim), et opera ex charitate provenientia agapes appellant. Hinc Augustinus (b): *agapes nostræ, inquit, pauperes pascunt, sive frugibus, sive carnibus.* Si quis multa hac de re nosse cupit, eos Scriptores consulat, quos allegat Ducangius (c).

210. Vulgata hic habet *charitas.* Sed Hilarius vestram aliam secutus interpretationem, legit *dilectio*, quam proxime post distinguit a *charitate.*

E 211. Porro ex superioribus duabus definitionibus

(b) Lib. xx contra Faustum cap. 20. Vide etiam cap. 4 ejusdem libri.

(c) In *Glossario medie et infimæ latinitatis*, ad vocem *agape*.

(a) Legitur quidem in codice *virtutibus*; sed vox *certaminibus* ad id, de quo agimus, significandum aptior esse videtur.

constat, Hilario judice, dilectionem a charitate distingui. Is porro qui vere diligit Deum, virtutes reliquas habet, et præcepta omnia observat: *Quis enim illius præcepta non obseruat, quem vere amat?* Patres si afferam, atque adeo ipsa Scripturarum loca id confirmantia, infinitus propemodum ero: quippe tam Scripturæ quam Patres sæpiissime id ipsum docent, quod hic Hilarius, qui dum hæc ait: *Charitas est consummatio omnium mandatorum*, videtur respicere ad locum illum epistolæ Pauli ad Romanos (Cap. xii, 10), qui in Vulgata sic se habet: *Plenitudo ergo legis est dilectio.*

212. Simillima sunt Hilarii monitis ea, quæ docet Gregorius Magnus (*Homilia xvii in Evangel.*, n. 1), cuius verba adducere hic placet: «*Cum cuncta sacra eloquia plena sint Dominicis præceptis, quid est, quod de sola dilectione, quasi de singulari mandato, Dominus dicit: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem? nisi quia omne mandatum de sola dilectione est: et omnia unum præceptum sunt: quia quidquid præcipitur, in sola charitate solidatur. Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur. Nec habet, aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis.*»

213. Inter veteres querelas, quas adversus Hilarium effudit Erasmus, non postrema hæc fuit, Hilarii magna contentione defendere, nos quoque cum Patre, et Filio unum esse natura. Auxisset sane querelas suas rigidus ille Criticus, si epistolam hanc habuisset in manus, in qua scilicet *Deus, et Dei Filius* sine ulla limitatione appellatur quisquis charitatem habet. Prapropteram tamen, atque injuriosam adversus Hilarium Erasmi censuram refellit egregius Pater Constantius, cui debemus Hilarii editionem, quem rogo consulas (a). Illud sane constat, quemlibet nostrum, charitate supernaturali ornatum, dici utcumque posse *Deum*. Nonne Christus ipse hominibus pietate præstantibus tribui posse docuit sublimem hunc titulum, cum ad refellendos Judæos, quibus displicebat, quod se *Deum*, et *Dei Filium* appellareret, hæc repositum (*Joan. x., 34*): *Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: dii estis?* Quæ quidem verba desumpta sunt ex Psalmo LXXXI versiculo 6, qui sic se habet: *Ego dixi: dii estis, et filii Excelsi omnes*: quasi diceret: *Cur vos me reprehendiatis, quod me Deum, Deique filium appellete, quandoquidem hominibus rectis communis iam prideum laetus est titulus iste?* Nonne etiam Petrus homines eos, qui in adoptionem filiorum Dei per charitatem assumarentur, *divinae consortes naturæ effididixit* (*Il Petr. 1, 4*)? Et en cur non modo Hilarius, sed et Patres alii Deum, aut certe Dei filium, aut divinum eum appellarent, qui charitata imbueretur. Audi, obsecro, quid tradat Ambrosius (*Lib. 1 de Virginibus*, cap. 3, alias, n. 11): *Verbuni caro factum est, ut caro fieret Deus.* Audi pariter quid Augustinus scribat (*In epist. I Joan. tractat. II, n. 14, id est postremo*): *Talis est quisque, qualis ejus dilectio est. Terram diligis? terra eris. Deum diligis? quid dicam. Deus eris?* Non audeo dicere ex me. Scripturas audiamus: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes.* Si ergo vultus esse Dii, et filii Altissimi, nolite diligere mundum, nec ea quæ sunt in mundo. » Si quis afflita in Bernardi scriptis reperire cupit, adest ea loca, quæ ad paginæ calcem adnotata (b).

214. Sexcenti sunt Scripturarum loci, quibus docemur nos diligere a Deo, cuius prouinde similes efficiemur, si eum amamus, nullo scilicet timore permoti, sicut et nos ab eo nullo timore ad nos diligendos permoto diligimur. Quamquam hæc similitudo potest etiam ad eum modum explicari, quem exposuit Au-

(a) In prefatione præposita Operibus Hilarii, n. 76, et subseq., pag. 25 tom. I.

(b) Serm. 8 in Cant. n. 9: *Ipsi ipsa paterno ze-*

A gustinus nuper allegatus. Quin etiam per anticipationem dici potest, nos similes esse Deo, quatenus similes ei erimus in beatitudine, cuius *semen* dicitur *gratia a Theologis.*

215. Vereor, ne post illa verba: *numquid fidit?* Non, aliqua verba desint, quibus scilicet in nostro codice omissis objectio antea proposita dissolvatur. Tamen persistere adhuc possunt sine ulla intercidépine Hilarii verba. Etenim charitas *expresse* non sperat, *expresse* non fidit (nam certe ali per ratione sperare, et credere docet Apostolus Paulus (*I Cor. xiii, 7*). *Charitus, inquiens, omnia credit, omnia sperat*), nec nullo timet modo, si de timore, quem servilem Theologi appellant, sermo sit; tamei si eo timore timet, qui timor *familis*, aut *reverentialis* a Theologis appellatur. Profecto in *cœlis* charitas *perstat*, et Deum amamus, nec tamen credimus, aut speramus. Multa hoc super argumento tradunt Theologi, atque interpres Scripturarum, ad ea presertim Pauli verba (*I Corinth. xiii, 8*): *Charitas namquam excedit. Et ad alia (I Cor. xiii, 10): Evacuabitur quod ex parte e.t., etc. Illos consule.*

216. In eo epistole ad Romanos loco, quem hic allegat Hilarius, desunt verba: *cum dilexisset mundum (Deus): deest quoque epitheton unicum, quod quidem epitheton tribuitur filio.* Ea porro, que hic deunt, desumpta sunt ex loco illo Evangelii Joannis (*cap. iii, vers. 16*): *Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* An id referendum in Hilarium ipsum, qui hæc, quæ allegat, a Paulo tradi putavit? An potius hæc a Paulo tradi ait, quia majorem horum partem tradit? An referendum id est in codicem, quo usus est, in quo scilicet ea scripta erant, quæ ipse allegat? An in amanuensem, qui ex duobus Scripturarum locis ab Hilario allegatis unum conflavil? Judicaverit lector.

217. Ubi ego posui: *Ergo qui hanc veluti speciem, etc., codex habet: ergo qui hanc veluti spem, etc.* At post verbum *veluti* aliqua vox es-e deberet, quæ nisi fallor, charitatem reliquis virtutibus præstantiorum denotaret. Porro vox illa *veluti* hyperbole aliquam innuit, qua Hilarius in extollenda charitatis excellentiæ usus sit, et quam lenivit præposito adverbio *veluti*, quod sæpe imminuendi vim habet. Species nomine virtutem indicari quis negat, postquam hæc ab eo scripta noverit: *Et quavis omnes, quas supra tractavimus, species (id est virtutes); et infra: decet jam finem specierum, etc.* Verba illa, *Deus dilectio est*, perspicue ostendunt, *dilectionem* hic pro charitate accipi: sed non eo sensu, quo eam paulo ante exposuerat Hilarius: quis enim dicat, *Deum consummare* (id est implere) *mandata omnia?* An Deo mandatum imponi potest, quod ipse adimplat? Deo porro non licere multum disputare, sed obsequio potius illa esse excipienda, quæ fides de ipso tradit, ea docent, quæ Deum *ineffabilem*, *et investigabilem* tradunt, expressissima sane, et plurima tum Scripturarum, tum Patrum monita. Vide n. 33 et subsequentes.

218. Aliqua profecto in hac sententia desunt, pauca illa tamen. Si conjecturis fidimus, sic supplere que desunt, possumus: *et alienum a temeritate. Id ipsum de dilectione sentiendum: tanta enim de ipsa (id est de dilectione), quanta de Deo, cognitio est, quoniam Deus dilectio est.* Si vis loco vocum istarum, et alienum, legendum esse, *id ipsum*, per me quidem licebit.

219. An hic innuit Hilarius, quod olim præcepit Apostolus Paulus iis verbis (*I Cor. xi, 31*): *Quod si nosmet ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur?* An potius celebratissimum illud veterum philosophorum adagium: *Nosce te ipsum, a Patribus ipsis sæpe laudatum?* Judicium alienum esto.

diligere præsumat affectu, etc. Serm. 46 pariter in Cantic., n. 4: *Nam quod ait noster, et nostrarum, etc.* Et Serm. 71 itidem in Cantic., n. 10.

220. Id est : convenit (seu æquum reor) virtutum tractationem in plenitudine dilectionis, et omnium rerum bonarum desinere. Hanc p' enitudinem dilectionis, atque adeo rerum omnium in Deo esse, antea dixerat.

221. Verba ista : *aut si quid prætermisum est, in mundi plenitudine, videntur esse concilium, obscurissima, meo quidem judicio, sunt. An error aliquis in vocem illam mundi irrepit, ita ut aliud quodpiam substitui debeat? Sed quid substitui debeat, ego quidem ignoro. An retenta voce illa mundi, ad Verbum Divinum omnino conditorem hac verba referes? aden ut verborum istorum hic sensus sit: Si quid forte in rerum enumeratione omisimus, illud expresse non commemorantes, omnino tamen non e't omissum: Siquidem cum dixerimus, omnia a Deo fuisse condita, haec ipsa, que a nobis prætermissa putabuntur, minime omissa sunt. Sed quanto intervallo distant haec, que nunc dicit, ab iis qua ante a Deo, de Verbo, et mundi creatione dixerat? et tamen continuatum, conjunctumque sensum ubique retinere videtur Hilarius. An desunt aliqua, quibus ab amanuensi omisis interruptus apparer sensus? In tanta rerum obscuritate, id quod magis probabile duxerit,*

A eligat lector. Quod attinet ad rationem præstitam fidei, et æmulus, quorum hic meminit, recole, quas numero postremo capituli 2 præfationis diximus.

222. Obscra sunt quoque verba illa : *Et magis mysterium sumant (æmuli scilicet fidei mere). An legendum est potius, momentum (id est occasionem) sumant? An aliud aliiquid occasione affine? Quod si omnino vocem mysterium retinere vis, sic explicare (mea quidem opinione) haec possumus: Ipsi quoque fidei mere ænnuli confessionem excipiunt meam, fatenturque me plane cum Ecclesia convenire, et jam denique rationem noverint, ob quam in libris meis nonnulla obscurius tradidi, involvendo qnodam ea obtengens: ne scilicet infirmiores offendere. Jam enim cum sensa mea explicandi facultas se obtulit, ea plane explicavi. Vel, si vis, mysterii nomine formulam fidei intellige, et tum dic, optare Hilarium, ut æmuli fidei sue mysterium sumant, id est eamdem fidei formulam, in qua tum ipse, tum idem æmuli plane convenient; que quidem fidei formula apertissime declareret, orthodoxe credere Hilarium: proderit autem et inimicis, et credentibus, quatenus omnes in unam eandemque apertissime mysteria religionis nostræ declarantem formulam convenient.*